Pl . GF0 <29
A 42]05 [204F

COMUNE DI PALERMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 389 DEL 08/06/2017

Sessione: .ordinana psufj:l-]]j:::a di prosecuzione
Approvazione Verbale della seduta di Consiglio Comunale del 15.03.2017.
OGGETTO:

Lanno duemiladiciassette il giomo  otto mese di gingno alle ore 12:22
nella Sede Municipale, convocato con determinazione del Presidente, si & riunito nella solita aula il Consiglio
Comunale di Salvatore Orlando

e con la partecipazione del V.Segretario Generale Dott. Serafino Di Pen

questa Citth, sotio la presidenza del Cons. Presidente

Al momenio della votazione del presente atto, risultano presenti i seguenti Consiglien: n® 28

dei 50 Consiglier: assegnati

Pres. | Ass Pres. | Ass.
1) ALOTTA Salvatore A |26) LOMBARDO Maurizio A
2y ALUZZO Federica P 27) LO NIGRO Gaspare P
3) ANELLO Alessandro A |28) MANGANO Alberto P
4) BERTOLINO Francesco P 29) MANIACIT Giuseppe P
5) BONVISSUTO Serena | 30) MAZZOLA Francesco P
6) BRUSCIA Felice A |31) MELIA Giovanni |
7) CALI Giorgio A |32) MINEO Andrea A
8) CALO Salvatore P 33) MONASTRA Antonella F
9y CARACAUSI Paolo | 34) OCCHIPINTI Filippo P
10) CATALANO UGDULENA Juan Diego A |35) ORLANDO Salvatore P
11) CLEMENTE Roberto A |36) PIZZUTO Cosimo P
12) CUSUMANO Giulio A |37) PORZIO Paolo A
13) DIPISA Carlo A |38) PULLARA Massimo P
14) FEDERICO Giuseppe A |39) RUSSO Girolamo P
15) FERRARA Fabrizio r 40) SALA Antonino A
16) FIGUCCIA Angelo A |41) SANLORENZO Luigi P
17) FILORAMO Raosario A |42) SCAFIDI Giuseppa P
18) FINAZZO Salvatore P 43) SCARPINATO Francesco A
19) GALVANO Nicolo A |44) SCAVONE Aurelio P
20) GELOSO Giovanni A |45) SPALLITTA Nadia P
21) LA COLLA Luisa P 46) TANTILLO Giulio P
22) LA COMMARE Pietro P 47) TORTA Fausto A
23) LA CORTE Orazio A |48) TRAMONTANA Pia P
24) LEONARDI Sandro A |49) VERONESE Alessandra P
25) LO CASCIO Giovanni A |50) VINCI Rita P
Totale N. | 28 | 22




IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto I"allegato processo verbale della seduta del Consiglio Comunale del 15/03/2017:
Ritenuto che il documento di che trattasi ¢ meritevole di approvazione:

Con votazione resa e verificata nei modi e forme di legge con il seguente risultato:

Presenti n® 28

Votanti n° 24

Votano SI n® 24

Astenuti n° 04 (Bonvissuto, Monastra, Spallitta, Tantillo)

DELIBERA

I processo verbale di cui in premessa & approvato nel testo allegato alla presente deliberazione.



F e . \ COMUNE DI PALERMO
i %_/;—}ERQLLE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE DEL 15/3/2017
,- i f-:. £ "f*, E [Aﬂt. 35 del Regolamento di Consiglio Comunale)

as‘setteil giorno quindici del mese di marzo nella Sala Consiliare del Palazzo
di C|tlh. it GanWﬁomurﬁfe si & riunito alle ore 18.02, giusto avviso del Presidente del Consiglio
C-:::munal-&* @@Eﬂgﬂff&ndﬂ. prot. n.177403/CONS. del 2/3/2017 e suppletivo prot. n.192990
dell'8/372017, per procedere alla trattazione degli argomenti iscritti all'O.d.G.

Presiede la seduta il Consigliere Giulio Tantillo.

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Serafino Di Peri.

Seduta di prosecuzione gquorum ridotto ai due quinti dei Consiglieri in carica.

Il Presidente, alle ore 18.02 dispone l'appello al termine del quale risultano presenti i
seguenti 22 Consiglieri: Alotta Salvatore, Bertolino Francesco, Bonvissuto Serena, Cald Salvatore,
La Commare Pietro, La Corte Orazio, Lo Nigro Gaspare, Maniaci Giuseppe, Occhipinti Filippo,
Orlando Salvatore, Pizzuto Cosimo, Porzio Paolo, Pullara Massimo, Russo Girolamo, Sala
Antonino, Sanlorenzo Luigi, Scarpinato Francesco, Scavone Aurelio, Tantillo Giulio, Tramontana
Pia, Veronese Alessandra, Vinci Rita.

Sono, altresi, presenti il Dott. Pollicita e la Dott.ssa Agnello.

Il Presidente constata |la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta, ma rileva
'assenza del Presidente della RESET e dei rappresentanti degli Uffici che erano stati convocati.

Assume la Presidenza il Presidente Orlando. Entra in aula alle ore 18.25 il Consigliere
Catalano. Sono presenti 23 Consiglieri.

Il Presidente, zlle ore 18.12 sospende la seduta.

Alla ripresa dei lavori alle ore 19.18 il Presidente Orlando dispone I'appello al termine del
quale risultano presenti i seguenti 35 Consiglieri: Aluzzo, Bertolino, Bonvissuto, Bruscia, Calo,
Caracausi, Catalano, Di Pisa, Finazzo, Galvano, La Colla, La Commare, La Corte, Leonardi, Lo
Cascio, Lo Nigro, Mangano, Maniaci, Melia, Monastra, Occhipinti, Oriando, Pizzuto, Porzio,
Pullara, Russo, Sala, Sanlorenzo, Scafidi, Scarpinato, Scavone, Tantillo, Torta, Tramontana,
Veronese.

Il Presidente, constata tata la presenza del numero legale, dichiara aperta |a seduta e da
la parola al Consigliere Tantillo.

Il Consigliere Tantillo rileva la presenza del Dott. Mortillaro, ma chiede anche la
partecipazione alla seduta del Presidente del Collegio dei revisori.

Il Presidente vista la richiesta del Consigliere Tantillo, alle ore 18.20 sospende la seduta
per un'ora in attesa dell'arrivo del Presidente del Collegio dei Revisori.

Alla ripresa dei lavori, alle ore 19.58 il Consigliere Giulio Tantillo n.q. di Presidente,
dispone I'appello al termine del quale risultano presenti i seguenti 26 Consiglieri: Aluzzo, Bertolino,
Bonvissuto, Cali, Calé, Caracausi, Catalano, Cusumano, Galvano, La Commare, Leonardi,

1



Mangano, Maniaci, Melia, Pizzuto, Porzio, Pullara, Russo, Sala, Sanlorenzo, Scafidi, Scavone,
Tantillo, Torta, Tramontana, Veronese. f g .T::‘*»,
Sono, altresi, presenti il Dott. Mortillaro, il Dott. Pernir:iaro é'x;l'
Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dldgara _ : .
Il Consigliere Scavone chiede che il Capo di Gabinetto Dr.ﬂ.'t; Sérgr& ol Iﬂai‘:lom sul
provvedimento in trattazione \,;, . _'_'_ D:"‘ i3
Entrano in aula alle ore 20.00 il Consigliere Occhipinti e alla ora Zﬂ‘ﬂ‘l ang;{ Ferrara

.I.‘.r

ed esce Pizzuto. Sono presenti 27 Consiglieri. T

Il Consigliere Russo chiede il prelievo del punto n. 65 allO.d.g.

Il Presidente pone in votazione la nomina del Collegio degli Scrutatori nelle persone dei
Consiglieri Russo, La Commare e Tramontana.

La suddetta nomina & approvata allunanimita.

Presenti n. 27

Votanti n. 27

Votano Si n. 27

Il Presidente pone in votazione il prelievo del punto n. 65 dellO.d.g. avente per oggetto:
“Contratto di servizio con la Societa S. p.a. Rete Servizi Territoriali (Re.Se.T. Palermo)”.

Il prelievo & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 27

Votanti n. 25

Votano Sl n. 25

Astenuti n. 2 (Bonvissuto, Tantillo)

Assume la Presidenza il Consigliere Cusumano per consentire al Consigliere Tantillo
di intervenire.

Il Consigliere Tantillo ringrazia gli uffici e il Presidente Perniciaro della RESET per la loro
presenza, ma fa rilevare I'assenza del Collegio dei Revisori. Si rivolge dunque al Ragioniere
Generale e le chiede si possa aumentare il contratto di servizio Reset da 33 milioni a 35 milioni,
poiché questo & l'intendimento della minoranza dell'aula. Chiede, inoltre, se ci sono somme libere
che si possono impegnare per aumentare la cifra destinata al contratto di servizio RESET.
Sottolinea che i due milioni in pil richiesti erano  previsti nell'accordo  sindacale siglato
dall'amministrazione il 29 dicembre 2014.

Entra in aula alle ore 20.08 il Consigliere Lombardo, alle ore 20.11 entra La Colla e
alle ore 20.13 entra Pizzuto. Sono presenti 30 Consiglieri.

Il Consigliere Scavone, dopo aver chiarito la sua posizione di condivisione su quanto
detto dal Consigliere Tantillo, chiede delucidazioni sulle modalitad di attuazione dell'accordo sul

contratto di servizio in riferimento al bilancio 2017 non ancora approvato.



Entra in aula alle ore 20.21 il Presidente Orlando, che assumé’1a Presidenza. Sono

presenti 31 Consiglieri. j_.-f: ,mx
Il Consigliere Russo, facendo riferimento all'intervento ctﬁl Co_ igliere T zﬁylo suggerisce

di trasformare 'emendamento proposto dal collega in O.d.g., ﬁblch&ril rﬁatlgo all'anno
2017 ancora non & stato approvato e si dichiara d:spamblle a so

-
; T adl
Il Presidente informa che il Consigliere Tantillo ha gia presentatu tﬂ'ﬂ.g. ll'ld[é&tn

Consesso lo approvi.

Il Consigliere Tantillo, dopo aver precisato che 'O.d.g., per una questione politica, deve
essere sottoscritto soltanto da lui e dal collega Russo, ferma restando la possibilita per gli altri
consiglieri di approvarlo, si rivolge alla dottsa Agnello chiedendo un chiarimento tecnico
sull'utilizzo del fondo di riserva previsto in bilancio.

Esce dall’aula alle ore 20.24 il Consigliere Pizzuto, alle ore 20.25 esce Cali e alle ore
20.26 esce il Consigliere Occhipinti. Sono presenti 28 Consiglieri.

La Dott.ssa Agnello esplicita che i fondi di riserva sono a disposizione della Giunta che ne
da comunicazione al Consiglio Comunale.

Il Consigliere Tantillo non concorda con la Dott.ssa Agnello, poiché non comprende come
mai se le somme sono libere non possano essere impegnate diversamente.

1l Presidente specifica che le somme del fondo di riserva sono destinate solo alla Giunta e
il Consiglio non utilizzarle; dichiara chiusa la discussione generale e pone in votazione I' O.dg. a
firma del Consigliere Tantillo che si allega al presente verbale per formame parte integrante.

L'O.d.g. & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 28

Votanti n. 27

Votano Sl n. 26

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Astenuti n. 1 (Orlando)

Il Presidente procede, quindi, alle dichiarazioni di voto dei Consiglieri prenotati.

Di seguito si riporta integralmente la dichiarazione della Consigliera Bonvissuto.

La Consigliera Bonvissuto “fermo restando la volonta di garantire i posti di lavoro, non é
affatto defto che aumentando le ore di lavoro del personale Re,Se.T. si oltengano servizi pit
efficaci. La Re.Se.T., a prescindere dai cambi di denominazione, in primis ha bisogno di essere
rifondata con nuove logiche industriali che applichino i principi di efficienza, efficacia ed
economicita. Da parte nostra dobbiamo approvare budget e piani industriali che possono garantire
l'espletamento dei servizi affidati in coerenza con questi principi, cosi come richiesto, fra faltro,
dalla Corte dei Conti, in ultimo con la deliberazione n, 5/2017. Pertanto voto no alla proposta”.

La Consigliera La Colla ritiene che dovrebbe essere rivisto il contratto di servizio: non solo
per aumentare le somme ad esso destinate ma anche nel reperire i locali per I'azienda e

3



aumentare il suo capitale sociale. Rileva che, seppur con molte difficolta davuga aﬂ#manpanza di
mezzi, nell'ultimo periodo si & visto una maggiore impegno e una mtgllor;‘)\

attivita, sia in questa che anche nelle altre aziende comunali. _,Sr
all'approvazione del contratto. o

Il Consigliere Tantillo da lettura di un brano della relazione preqmt d
Conti, in merito al quale intende chiedere dei chiarimenti. Su sullacrtazmna dai F’rESIﬂenie r.::he
propone di rinviare 'argomento a dopo la votazione dell’atto in esame, espnmE"una 'ﬁlufazmna
critica sulla programmazione del servizio RESET, sottolineando la necessita di prevedere la
rotazione del personale per migliorarne I'efficienza, dichiara il suo voto favorevole alla delibera.

Il Presidente pone in votazione il punto n. 65 per appello nominale, al termine del quale
risultano presenti i seguenti 25 Consiglieri: Aluzzo, Bertolino, Bonvissuto, Calé, Caracausi,
Catalano, Cusumano, La Colla, La Commare, Leonardi, Mangano, Maniaci, Melia, Orlando,
Porzio, Pullara, Russo, Sala, Sanlorenzo, Scafidi, Scavone, Tantillo, Torta, Tramontana, Veronese.

L'atto & approvato a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 25

Votanti n. 25

Votano Si n. 24

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente propone di munire I'astio testé approvato della clausola di esecuzione
immediata.

L'esecuzione immediata & approvata a maggioranza con la seguente votazione:

Presenti n. 25

Votanti n. 25

Votano SI n. 24

Votano NO n. 1 (Bonvissuto)

Il Presidente della Reset ringrazia il Consiglio Comunale per I'approvazione del contratto
di servizio, pur in ritardo di tre mesi. In questo lasso di tempo si sono perse somme importanti che
avrebbero potuto migliorare la difficile gestione di lavoratori, che presentano legittime richieste di
miglioramento delle condizioni di lavoro. |l Presidente ricorda che ha avuto il coraggio di prendere
le redini di una azienda che non aveva niente ma con numerosi lavoratori difficili ma con molta
voglia di lavorare. Sono stati fatti numerosi interventi, suddivisi per circoscrizione, coordinati con le
altre partecipate, nonostante la mancanza di impiegati direttivi e senza dirigenti; nonostante cio,
'azienda ha chiuso con un utile di esercizio.

Il Presidente ringrazia il Presidente Perniciaro, sottolineando che l'aula gli ha mostrato
massima fiducia approvando il contratto di servizio

Il Consigliere Tantillo che chiede al Dott. Pollicita di esplicitare se il fabbisogno del
personale indicato nell'ultima delibera di giunta fa riferimento al bilancio 2017 o a quello del 2016.



Escono dall’aula alle ore 20.52 i Consiglieri Catalano, Torta, Maniaci, Melia, Bertolino,
Caloe, Cusumano, Leonardi, Porzio, Russo, Sala, Sanlorenzo, Scafidi e Tramontana. Sono
presenti 11 Consiglieri.

Il Dott. Pollicita chiarisce che le norme sull'assunzione di nuovo personale sono state
modificate pil volte e sono state legate al furmover del personale. Nel 2104 e 2015, c'é stato un
blocco delle assunzioni perche si prevedeva che il personale in esubero delle province dovesse
essere assorbito dai Comuni. Nell'ultima delibera sono stati considerati | residui 2013, il 2014 e
2015 sono stati considerati solo come riferimento, e poi valutato il furnover del personale, tenendo
conto del fatto che la legge Madia ha modificato anche le percentuali. E' stato, dunque, applicato
solo un calcolo matematico che deve essere compatibile anche con il bilancio triennale per cui si
redige una programmazione triennale previsionale e un fabbisogno annuale.

La Consigliera La Colla, rivolgendosi al dott. Pollicita, solleva un quesito in merito
allavviso pubblicato in data odierna per il reclutamento di personale per 'assistenza specializzata
agli alunni disabili e richiede un chiarimento da parte degli uffici in tempi celer vista la scadenza
imminente del bando.

Il Presidente comunica che gli uffici competenti saranno invitati alla prossima riunione dei
Capigruppo.

La Consigliera La Colla, dopo aver informato I'aula che oggi si & verificato un incendio nei
pressi del museo Gemellaro, sollecita I'adozione di provvedimenti per liberare I'area dalla presenza
di mercati abusivi e situazioni non consone.

Entrano in aula alle ore 21.05 i Consiglieri Lombardo, Melia e Russo. Sono presenti
14 Consiglieri.

Il Presidente, dopo aver informato che saranno convocati gli uffici competenti, in
riferimento alla suddetta questione e constatando la mancanza del numero legale, alle ore 21.06
dichiara chiusa la seduta.

L

La versione integrale del resoconto della seduta si trova masterizzata su CD,
depositato presso la Segreteria Generale di guesto Comune.

i
-~ H‘\ %
r; /ﬁﬁff T i | .
enerale f P i/ 2 W Y [ Il Presidente |,
{ ’..&f <
! =S FrSrs 2 = ando -‘I/‘:‘gﬂu -Cus
, & § 5 - : _
|. :?_.\_ }iﬁ‘:‘h“-. -:‘-:_‘., 3 4
N o
f,/

% Sk
e AT A r /
& .




Letto, approvato e sotfoscritto.

IL I‘l?)?[?ﬂ'[’.

ando

IL CGNW:’VZMND IL V.SEGRET; GENERALE

Tantillo

Ne© = ‘Registro pubblicazione Albo Pretorio

Affissa all'Albo Pretorio di questo Comune in dnhzigg_’Zﬂiner la pubblicazione a tutto il quindicesimo
giorno successivo,

IL MESSOCOMUNALE

Palermo lio.ccoriiimmscnmennnnnnn

CERTIFICATO DI FUBBLICAZIONE

FEEEEEedRbkadaGEEEEEE

Copia della presente deliberazione & stata pubblicata sll'Albo Pretorio di questo Comune dal.........ooveeeeeoe 3
tutto il guindicesimo giorno successivo.

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo i eeensesnsnnns

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

L s Ty

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il

E in seguito al decorso di giorni dieci dalla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune come sopra certificato

D in quanto dichiarata immediata esecutiva in sede di approvazione da parie da parte dell'Organo Collegiale
deliberante e pubblicata ex art.12 Leoge Regionale n.5/2011.

IL SEGRETARIO GENERALE

Palermo. .....coomeeececninnnns



